etiam

<sup>1</sup> *Subjecti petitoris.] Subdititii & sy copiantæ, & malo dolo subornati ad intendendam litem.* Idem.

<sup>2</sup> *Evenit aliquando.]* Hermogenes inter ἀριστερὰ questionum genera ponit exæquatum, cum exdem utrinque & partes afferuntur rationes. quod genus in disquisitionem non veniet, nisi a personarum conditione argumenta peti possint. Idem.

<sup>3</sup> *Appellatam esse de stupro.]* Ulpianus in titulo de injuriis ita ait, *Appellat qui alterius pudicitiam blanda oratione attenuat: affectatur vero, qui tacitus frequenter insequitur.* inde appellatores & affectatores dicuntur. Idem.

<sup>4</sup> *Tamen.]* Etiam.

<sup>5</sup> *Ne illud quidem.]* Hermogenes tamen inter genera qua stionum inconsistentia ponit ὄχεωμος, id est, colore carent, quod tamen interdum consistere putat Fabius. Idem.

<sup>6</sup> *Reus est injuriarum.]* Paulus juris consultus ait, *injuriarum actionem in tum competere, qui statuam saxo petiverit, aut flagellarit, non autem sepulchri violati actionem.* Idem.

<sup>7</sup> *Quod si pars.]* Tradit quo pacto tractanda sit tertia narrationis pars. Cum pars narrationis nobis est utilis, pars inutilis, ex majori aut minori vel miscenda erunt vel separanda. Idem.

<sup>8</sup> *Auxiliis.*

etiam conjungere licebit: ut quæ obstant in medio, velut auxiliis nostris posita minus habeant virium. quæ tamen non erunt nuda ponenda, sed ut & nostra aliqua argumentatione firmemus, & diversa cur credibilia non sint, adjiciamus: quia nisi distinxerimus, verendum est ne bona nostra permisisti malis inquinentur. <sup>2</sup> Illa quoque de narracione præcipi solent, nequa ex ea fiat excursio, ne avertatur à judice sermo, ne alienæ personæ vocem demus, ne argumentemur: adjiciunt quidam etiam, ne utamur affectibus. Quorum pleraque sunt frequentissime custodienda: imo nunquam, nisi ratio coegerit, mutanda: ut sit *expositio perspicua & brevis*. <sup>3</sup> Nihil quidem tam raro poterit habere rationem, quam *excursio*: nec unquam debebit esse nisi brevis, & talis, ut vi quadam videamur. <sup>4</sup> affectus velut recto itinere depulsi: qualis est <sup>5</sup> Ciceronis *circa nuptias Sassiæ*, O mulieris scelus incredibile, & præter hanc unam in omni vita inauditum. O libidinem effrenatam, & indomitam. O audaciam singularem, non timuisse, si minus vim deorum, hominumque famam, at illam ipsam noctem, facesque illas nuptiales? non limen cubiculi, non cubile filia, non parietes denique ipsos superiorum testes nuptiarum? Sermo aversus à judice & brevius indicat interim, & coarguit magis. Qua de re idem quod de proœmio dixeram, sentio, sicut de prosopopœia quoque: qua tamen non Servius modo Sulpitius utitur pro Aufidia, *Somnone te languidum, an gravi lethargo putem oppressum?* sed M., quoque Tullius <sup>6</sup> circa navarchos; Nam ea quoque rei

## expo-

<sup>1</sup> Auxiliis nostris.] Metaphora est duxa ab instruenda acie. nam imperator solet auxiliares, quorum suspectam habet fidem, in medio collocare, ne quid moliantur. De hoc autem fusi Fabius libro quinto cap. de usu arg. & Cicero 2. de Oratore. Idem.

<sup>2</sup> Illa quoque.] More suo posteaquam præceptiones est complexus, ea quæ cadere etiam in narraciones possunt exequitur, quemadmodum ap̄ea fecit in exordio. Idem.

<sup>3</sup> Nihil quidem tam.] Dionysius quoque Halicarnasseus fugiendam ait in narratione ecphrasin, ut tempestatis, pestilentiae, famis, ceterarumque rerum quæ à proposito egrediantur, & varia sint. Idem.

<sup>4</sup> Affectus.] Trapezuntius appellat procursum, quando re exposita in affectus gravitatem erumpimus & quasi procurrimus. Idem.

<sup>5</sup> Ciceronis.] Pro Cluent.

<sup>6</sup> Circa navarchos.] Navarchi sunt

expositio est, ut Adeas, tantum dabis, & reliqua. Quid? pro Cluentio: <sup>1</sup> Staleni Bulbique colloquium, nonne ad <sup>2</sup> credulitatem plurimum & fidem confert? Quæ ne fecisse <sup>3</sup> sine obser vantia quadam videatur, quamquam hoc in illo credibile non est, in Partitionibus præcipit, ut habeat narratio suavitatem, admirationes, expectationes, exitus inopinatos, colloquia personarum, omnes affectus. <sup>4</sup> Argumentabimur in narratione, ut dixi, nunquam: argumentum ponemus aliquando, quod facit pro Ligario Cicero, cum dicit sic eum provinciae præfuisse, ut illi pacem esse expediret. Inferemus expositioni & brevem cum res posset defensionem, & rationem factorum. <sup>5</sup> Nec enim narrandum est tanquam testi, sed tanquam patrono. Rei ordo per se talis est, Quintus Ligarius legatus in Africam cum C. Considio profectus est. Quid ergo Marcus Tullius? Quintus igitur, inquit, Ligarius, cum esset adhuc nulla belli suspicio, legatus in Africam cum C. Considio profectus est. Alibi, Non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem suspicionem belli. Et cum esset indicaturo satis, Quintus Ligarius nullo se implicari negotio passus est, adjecerit, Domum spectans, & ad suos redire cupiens. Ita quod exponebat, & ratione fecit credibile, & affectus quoque implevit. <sup>6</sup> Quo magis miror eos qui non putant in narratione esse utendum affectibus. Qui si hoc dicunt, non diu, nec ut in epilogo, mecum

qui præsunt singulis ex classe navibus: eos appellat Vegetius navicularios. Porro hæc verba Sestii sunt, qui Verris erat iudicior, pecuniamque petebat à matribus, quæ liberos suos in carcerem conjectos videre volebant. Ad. 7. in Verrem. Idem.

<sup>1</sup> Staleni.] Stalenus receperat se receptum sexdecim judices. itaque cum Balbo loquitur ut eum corrumpat: quod facile fecit. Idem.

<sup>2</sup> Credulitatem.] Celeritatem.

<sup>3</sup> Sine obser vantia.] Temere & sine ulla præcepti ratione. Turneb.

<sup>4</sup> Argumentabimur.] De hoc vide Rodelphum Agricolam doctissime differen-

tem. Idem.

<sup>5</sup> Nec enim narrandum est.] Testis duntaxat debet explicare ea de quibus rogatur, citra ullum argumentum. at patronus non simpliciter exponit ut testis, sed additis rationibus & argumentis. Idem.

<sup>6</sup> Quo magis miror.] Contendit Fab. etiam in narratione affectus esse movendos, primo per locum à simili seu pari: deinde ab utili. Porro affectus leiores semper fere in narratione debent esse: eam si quidem suavitate quadam condunt: at graviores si quando in narratione locum habebunt, brevius tamen tractandi erunt. De his fuse apud Cic. 2. de Oratore. Idem.

<sup>1</sup> Docet.]

cum sentiunt. Effugiendæ sunt enim moræ. Cæterum cur ego judicem nolim, cum eum <sup>1</sup> doceo, etiam moveri? Cur quod in <sup>2</sup> summa parte sum actionis petiturus, non in primo statim rerum <sup>3</sup> ingressu, si fieri potest, consequar, cum præsertim etiam in probationibus faciliore sim animo ejus abusurus, occupato vel ira, vel miseratione? An non <sup>4</sup> Marcus Tullius circa verbera civis Romani omnes brevissime movet affectus, non solum <sup>5</sup> conditione ipsius <sup>6</sup> loco injuriæ, <sup>7</sup> genere verberum, sed <sup>8</sup> animi quoque commendatione? *Summum enim virum ostendit, qui cum virgis cæderetur, non ingemuerit, non rogaverit, sed tantum civem se Romanum esse, cum invidia cædantis, & <sup>9</sup> fiducia juris clamaverit.* <sup>10</sup> Quid Philodami casum nonne cum per totam expositionem incendit invidia tum in supplicio ipso lacrymis implevit, cum flentes non tam narraret quam ostenderet, patrem de morte filii, filium de patris? Quid ulli epilogi possunt habere miserabile magis? Serum est enim advocare iis rebus affectum in peroratione, quas securus narraveris. Affuevit illis judex, jamque eas sine motu mentis accipit, quibus commotus novus non est: & difficile est mutare habitum animi semel constitutum. <sup>11</sup> Ego vero (neque enim dissimu-

labo

<sup>1</sup> *Doceo.*] Narrando. *Idem.*<sup>2</sup> *Summa.*] Postrema, in peroratione.  
*Idem.*<sup>3</sup> *Ingressu.*] Initio narrationis. Nam cause prima pars est *narratio*, exordium enim orationis quavis est prima pars, non tamen cause seu actionis videtur, sed veluti *præludium*. *Idem.*<sup>4</sup> *Marcus Tullius.*] Actione <sup>7</sup>. in Verrem.<sup>5</sup> *Conditione.*] Quod liber, quod civis Rom. & municeps *Cossanus*. Turnebus.<sup>6</sup> *Loco injuriaæ.*] Quod ei crux in littore parabatur, ut is qui se civem Rom. esse diceret, ex cruce Italiam cernere, ac domum suam prospicere posset, &c. ex *Ad. 3.* *Idem.*<sup>7</sup> *Genere verborum.*] Hoc autem siebatcontra *legem Portiam*, quæ prohibet ne corpus civis Romani virgis cædatur. *Idem.*<sup>8</sup> *Animi commendatione.*] Quod forti & patienti animo tulerit, ut nullus genitus, nulla vox doloris index auditatis. *Idem.*<sup>9</sup> *Fiducia juris.*] Romani. hac autem fusiis apud *Cic. Ad. in Verrem* <sup>7</sup>. *Idem.*<sup>10</sup> *Quid?* *Philodami casum.*] Si res gravis est, uti possumus in narratione, idque multo magis est faciendum si plures sunt expositiones, quia re narrata sero revocaretur affectus, cum jam oblitus esset judex. sic fecit *Cic. in Verrem*. *Idem.*<sup>11</sup> *Ego vero.*] Præcepta sunt nonnulla de narrationis elocutione. debet autem narratio gratiam compositionis habere, latentem

labo judicium meum: quanquam id quod sum dicturus, exemplis magis quam præceptis ullis continetur) narrationem, ut si ullam partem orationis, omni qua potest gratia & venere exornandam puto. <sup>1</sup> Sed plurimum refert, quæ sit natura ejus rei quam exponimus. In parvis ergo, quales sunt fere privatæ, sit ille pressus & velut applicitus rei cultus: in verbis summa diligentia, quæ in locis impetu ferruntur, & <sup>2</sup> circumjectæ orationis copia latent: hîc expressa, &, <sup>3</sup> ut vult Zeno, sensu tintæ esse debebunt: compositio dissimulata quidem, sed tamen quam jucundissima: figuræ non illæ poeticae, & contra <sup>4</sup> rationem loquendi auctoritate veterum receptæ. Nam debet esse quam purissimus sermo, & qui varietate tedium effugiat, & mutationibus animum levet: ne <sup>5</sup> in eundem casum, similem compositionem, <sup>6</sup> pares elocutionum tractus incidamus. Caret enim ceteris lenociniis expositio, & nisi commendetur hac venustate, jaceat necesse est. Nec in illa parte intentior est

judex:

Iarentem tamen & dissimulatam, ut sentiantur à judge potius quam percipiatur. Id quod & Cicero in Partitionibus probat fusce. *Idem.*

<sup>1</sup> *Sed plurimum refert.] Elocutionis rationem*, quæ varia atque in singulis fere partibus peculiaris, metimur à rei conditione. Ut enim servorum & dominorum cultus diversus est, ita & orationis, quum parvam rem & magnam narramus, dissimilis esse debet. *Orationem enim debere rei accommodari Agesilaus significat*, qui quodam laudante oratorem, quod parva amplificaret, Ego, inquit, ne futorem quidem puto esse bonum, qui magnos parvo pedi calceos inducit. *auth. Plutarch. in Apophtheg. Prosum autem & applicatum cultum per metaphoram dixit, ducta translatione à vestimentis non laxis, sed membra constringentibus & prementibus. Idem.*

<sup>2</sup> *Circumjectæ orationis copia, &c.]* Audacia verba in locis communibus & amplificationibus facile latitant ob circunfusum orationis nitorem, in nar-

ratione vero latitare non possunt. quo circa adhibenda cautio, ut propria sint, & rem significantia. *Idem.*

<sup>3</sup> *Ut vult Zeno.] Zeno de arte rhetorica scripsit aride & exiliter, ut meminit Cu. lib. 4. de Finibus. hunc imitatur Sulpitius Victor. Idem.*

<sup>4</sup> *Rationem.] Alii fidem.*

<sup>5</sup> *In eundem casum, similem compositionem.] Forte melius legeretur, similem positionem, id est, terminationem, ut similiter desinens sive cadens intelligatur. addit fugiendum esse πτιχον & ισόκαλον. Quanquam Cic. in Oratore longe aliter sentire videtur. De hac exortatione Cornific. ad Heremium l. 4. & Fab. lib. 8. Turneb. Ne in eundem casum, similem compositionem.] Ομοιωτατον, ισόκαλον, ομοιοτέλοτεν. Pith.*

<sup>6</sup> *Pares elocutionum, &c.]* Compar grave appellat eodem l. Cornific. quod habet clausulas quæ ex pari fere numero syllabarum constant, quod puerile est: ut, *In prædio mortem pater appetebat, domini filius nuptias comparabat. Turneb.*

<sup>1</sup> *Vetus*

judex: eoque nihil recte dictum perit. Præterea, nescio quomodo, etiam credit facilius quæ audienti jucunda sunt, & voluptate ad fidem dicitur. Ubi vero major res erit, & atrocia invidiose, & tristia miserabiliter dicere licebit: non ut consumantur affectus, sed ut tamen <sup>1</sup> velut primis lineis designentur: ut plane qualis futura sit imago rei statim appareat. <sup>2</sup> Ne sententia quidem velut fatigatum intentione stomachum judicis reficere dissuaserim, maxime quidem brevi <sup>3</sup> interjecta, qualis est illa, *Fecerunt servi <sup>4</sup> Milonis, quod suos quisque servos in re tali facere voluisse*. Interim paulo liberiore, qualis est illa, <sup>5</sup> *Nubit genero socrus nullis auspiciis, nullis auctoribus, funestis ominibus omnium.* <sup>6</sup> Quod cum sit factum iis quoque temporibus, quibus omnis ad utilitatem potius quam ad ostentationem componebatur oratio, & erant adhuc severiora judicia: quanto nunc faciendum magis, cum in ipsa capitum aut fortunarum pericula irrupit voluptas? Cui hominum desiderio quantum dari debeat alio loco dicam. Interim aliquid indulgendum esse confiteor. Multum confert adjecta veris <sup>7</sup> credibilis rerum imago, quæ velut in rem præsentem perducere audientes videtur: qualis est illa <sup>8</sup> M. Cœlii <sup>9</sup> in Antonium descriptio, *Nam-*

*que*

<sup>1</sup> *Velut primis lineis.*] Metaphora est ducta ab ea pictura quæ dicitur μονομημος, quæ primum lineis designatur, deinde propriis coloribus vestitur & expolitur. *Idem.*

<sup>2</sup> *Ne sententia quidem.*] Sententiam appellat Fabius *sensum argutiorem*, qui fere in clausulis ponit solerit. *Idem.*

<sup>3</sup> *Interjecta.*] *Iniecta.* Pithœus.

<sup>4</sup> *Milonis.*] Pro Milone.

<sup>5</sup> *Nubit genero.*] Ex oratione Cic. pro Cœlentio. Turneb.

<sup>6</sup> *Quod cum sit factum.*] Ciceronis tempore severiora erant judicia: tempore Fabii in centumviralia judicia, quæ etiam interdum capitum erant, voluptas irruperat, judexque contemni se putabat nisi ab oratore delectaretur. quod &

ante dixit Fabius. *Idem.*

<sup>7</sup> *Credibilis rerum imago.*] Hypothesis, quæ est evidens descriptio, multum facit & ad perspicuitatem & ad credibilitatem narrationis. venuste autem dixit Fab. *in rem præsentem perducere*, detta metaphora à juris consuetudine. nam litigatores in eum fundum aut agrum de quo litigabant, venire solebant. quod ventam facere ajunt. *Idem.*

<sup>8</sup> *M. Cœlii.*] Hic est M. Cœlius Orator, cuius meminit Cic. de cla. orat. *Idem.*

<sup>9</sup> *In M. Antonium.*] Triumvirus puto. similis est & Ciceronis pro Gallio de convivio, apud Aquilam Rom. de qua lib. 8. *Fabius ubi de evidentia.* *Idem.*

*¶ Temp.*

que ipsum offendunt<sup>1</sup> temulemo sopore profligatum, totis præcordiis stertentem, ructuosos spiritus geminare, præclarasque contubernales ab omnibus spondis transversas incubare, & reliquas circumjacere pañim quæ tamen exanimata terrore, hostium adventu percepto excitare Antonium conabantur: nomen<sup>2</sup> inclamabant: frustra cervicibus tollebant: blandius alia ad aurem invocabat, vehementius etiam nonnulla feriebat.<sup>3</sup> Quarum cum omnium vocem tactumque noscitaret, proxima cujusque collum amplexu petebat: neque dormire excitatus, neque vigilare ebrius poterat: sed semi-somno sopore<sup>4</sup> inter manus centurionum concubinarumque jactabatur. Nihil his neque credilius fingi, neque vehementius exprobrari, neque manifestius ostendi potest.<sup>5</sup> Ne illud quidem præteribo, quantam afferat fidem expositioni, narrantis auctoritas: quam mereri debemus ante omnia quidem vita, sed & ipso genere orationis. quod quo fuerit gravius, sanctius, hoc plus habeat necesse est in affirmando quoque ponderis.<sup>6</sup> Effugienda igitur in hac præcipue parte omnis calliditatis suspicio: (neque enim se usquam custodit magis judex) nihil videatur fictum, nihil sollicitum. omnia potius à cauſa quam ab oratore profecta credantur. Sed hoc pati non possumus, & perire artem putamus, nisi appareat: cum definat ars esse, si appetet. Pendemus ex laude, atque hanc laboris nostri ducimus suminam. Ita quæ circumstantibus ostentare volumus,<sup>7</sup> judicibus prodimus.

Est

<sup>1</sup> Temulemo sopore profligatum.] Adi Jan. Gebhard. Crepund. lib. 3. cap. 19. pag. 153. &c. Et ejusdem Animadvers. in Tibull. lib. 1. Eleg. 2. vñl. 2. & Barthii Adversar. lib. 14. cap. 18. pag. 784. &c.

<sup>2</sup> Inclamavit.] Quasi increpabat clamando. Turneb.

<sup>3</sup> Quarum cum omnium vocem tactumque.] Vid. Francisc. Robortell. Emedat. lib. 2. cap. 19. pag. 116. Lamp. Critic. Part. 2. Carol. Sigonium Emedat. cap. 44. pag. 139. Lamp. Critic. part. 2.

<sup>4</sup> Inter manus centurionum.] Vide

Gebhard. Crepund. lib. 2. cap. 15.

<sup>5</sup> Ne illud quidem.] Non solum auctoritas narrationi prodest, sed reliquis etiam partibus. certe Fab. in genere deliberativo putat multum ad fidem faciendam posse auctoritatem. Idem ante de procœlio dixit. Quæ non tantum vita acquiritur, sed & genere orationis, hoc est, si narratio morata est cum dignitate. Idem.

<sup>6</sup> Effugienda igitur.] Præcipua fuit oratoribus antiquis cura ut artificium & calliditatem tegerent, quod tamen Fabii tempore non observabant. Idem.

<sup>7</sup> Judicibus prodimus.] Quisquis enim credit

<sup>1</sup> Est & quædam *repetita narratio*, quæ *πειδηγησίς* dicitur, sane res *declamatoria* magis quam *forensis*, ideo reperta, ut quia narratio brevis esse debet, fusi & ornatius res posset exponi: quod fit vel invidiæ gratia, vel miserationis. Id raro faciendum judico, neque sic unquam, ut totus ordo repetatur. licet enim per partes idein consequi. Cæterum qui uti *πειδηγησίδ*<sup>2</sup> volet, narrationis rem loco stringat, & contentus indicare *quid factum sit, quo sit modo factum*, plenius se loco suo expositum esse promittat. <sup>3</sup> Initium narrationis quidam utique faciendum à persona putant: eamque, si nostra sit ornandam: si aliena, infamandam statim. Hoc sane frequentissimum est, quia personæ sunt inter quas litigatur. Sed hæ quoque interim cum suis <sup>4</sup> accidentibus ponendæ, cum id profuturum est: ut, <sup>5</sup> A. Cluentius habitus fuit pater hujusce. *Judices, homo non solum municipii Larinatis, ex quo erat, sed etiam regionis illius & vicinitatis, virtute, exsillmatione, nobilitate facile princeps.* Interim sine his: ut, <sup>6</sup> Q. Ligarius cum esset. Frequenter vero & à re: sicut pro Tullio Cicero, *Fundum habet in agro Tigurino M. Tullius paternum.* Demosthenes pto Ctesiphonte, <sup>7</sup> Τέλος φωνηκῆς συζύντος πολέμου,

<sup>8</sup> De fine narrationis cum his contentio est qui perduci expositio-

credit eum ex arte dicere, quoniam sibi putat strui insidias, ab artifice cayet ab assentendo: & hoc potius intendit animum, ut observet quam ingeniose aut callide dicat, non quam salubriter. *Idem.*

<sup>1</sup> Est & quædam.] *Repetita narratio* est, cum in ipsa expositione rem breviter perstringimus, quam postea in probatione amplificationis causa aut fidei facienda latius explicamus. raro in veris causis contingere solet, interdum tamen sit in *declamationibus*. *Idem.*

<sup>2</sup> Voleat.] *Nolet.* Pithœus.

<sup>3</sup> Initium narrationis.] Sulpitius quoque Victor ita inchoandam narrationem putat, ut tamen ponamus initio ὀρθόν ταῦτα. id est, *rectum casum*. sic enim Cicero persæpe narrat. Turneb,

<sup>4</sup> Accidentibus.] Qualitatibus, circumstantiis, hoc est *vitiis & virtutibus*, & ut vulgo loquuntur, *titulis*. *Idem.*

<sup>5</sup> A. Cluentius.] Simile pro Roscio Amerino, *Sex Roscius pater hujusce, municipis Amerinus, &c.* *Idem.* *A. Cluentius.*] Pro Cluentio.

<sup>6</sup> Q. Ligarius.] Similiter pro Milone, *P. Clodius cum statuisset omni scelere in prætura vexare remp.* Turneb. *Q. Ligarius.*] Pro Ligario.

<sup>7</sup> Τέλος φωνηκῆς] Quod sic Romanus Aquila verit, ubi de metañtasi agit, *Cum bellum Phocense constatum esset, & non per me: nondum enim ego ad Remp. accesseram.* *Idem.* <sup>8</sup> Τέλος φωνηκῆς συζύντος πολέμου.] Rom. Aquila: *Cum bellum Phocense constatum esset.* Pithœus.

<sup>8</sup> De fine.] Est utile narrationem eo

per

positionem volunt eo, unde quæstio oritur. <sup>1</sup> His rebus ita gestis, P. Dolabella prætor interdixit, ut est consuetudo, de vi hominibus armatis sine ulla exceptione: tantum, ut unde dejecisset, restitueret. restituisse se dixit, <sup>2</sup> sponsio facta est. hac de sponsione vobis judicandum est. Id à petitore semper fieri potest, à defensore non semper.

perducere unde oritur *controversia*, ut intelligent judices qua de re pronunciare debeant. tamen non debet semper fieri. & tum admonendi judices, quid sit in *controversia* de quo *judicaturi* sint. hac enim ratione oratio fit lucidior, & judices attendunt diligentius ad id de quo *pronunciaturi* sint. Quod si quid factum est post id de quo quæstio est, id inter argumenta tractari debet. Ne ta-

men hanc narrationis legem existimes, ut narrandum non sit ultra id de quo quæstio est; narratio pro *Sex. Roscio* te docebit. Turneb.

<sup>1</sup> His rebus ita.] Ex oratione Cic. pro *Cæcina*. Idem.

<sup>2</sup> Sponsio facta est.] Sponsio illa est *controversia* qua movetur interjecta stipulatione pecunia, quam perdat ille qui *judicio* vincetur. Idem.

### C A P. III.

#### *De egressione.*

<sup>3</sup> O Rdine ipso narrationem sequitur *confirmatio*. Probanda sunt enim quæ propter hoc exposuimus. Sed prius quam ingrediar hanc partem, pauca mihi de quorundam opinione dicenda sunt. <sup>1</sup> Plerisque moris est, prolato rerum ordine protinus utique in aliquem lœtum ac plausibilem locum quam maxime possint favorabiliter excurrere. <sup>2</sup> Quod quidem natum ab ostentatione declamatoria, jam in forum venit, postquam agere caussas non ad utilitatem litigatorum, sed ad patronorum jactationem repertum est. Ne si pressæ illi (qualis sæpius desideratur) narrationis gracilitati

con-

Hujus capitinis propositio in reprehensione eorum versatur, qui subiungendas perpetuo narrationi egressiones sunt arbitrati. Hac autem de causa egressionem narrationi subjecit, quia ejus ætate oratores post narrationem, egressionem factitare solebant. agit autem de propositione ac partitione ante confirmationem, quia à nonnullis inter orationis partes numerabantur, quorum opinionem refu-

tavit lib. 3. Turneb.

<sup>1</sup> Plerisque moris est. Vide Casauboni Commentar. ad Persii Sat. I. p. 122. &c.

<sup>2</sup> Quod quidem.] Narratio minime delectat, confirmatio nimia contentione & nimio argumentorum acumine judicem fatigat, qui in medio reficiendus videtur aliqua voluptate egressionis. Turneb.

I Ego

conjuncta argumentorum pugnacitas fuerit, dilatis diutius dicendi voluptatibus oratio refrigerescat. In quo vitium illud est, quod sine discrimine caussarum atque utilitatis, hoc, tanquam semper expediat, aut etiam necesse sit, faciunt: eo quod desumptas ex his partibus, quarum aliis erat locus, sententias, in hanc congerunt, ut plurima aut iterum dicenda sint, aut quia alieno loco dicta sunt, dici suo non possunt. <sup>1</sup> Ego autem confiteor hoc expatiandi genus non modo narrationi quidem, sed etiam questionibus vel universis, vel interim singulis oportune posse subjungi, cum res postulat, aut certe permittit: atque eo vel maxime illustrari ornarique orationem, sed si cohæret & sequitur, <sup>2</sup> non si per vim cuneatur, & quæ natura juncta erant, distrahit. Nihil enim tam est consequens, quam narrationi probatio: nisi si excursus ille, vel quasi finis narrationis, vel quasi initium probationis est. <sup>3</sup> Erit ergo illi nonnunquam locus: ut si expositio circa finem atrox fuerit, prosequamur eam velut erumpente protinus indignatione. Quod tamen ita fieri oportebit, si res dubitationem non habebit: alioqui prius est, <sup>4</sup> quod objicias, verum efficere, quam magnum:

<sup>1</sup> *Ego autem.*] Reprehensa superiorem opinionem, *egressionis* præcepta aggreditur, quæ non solum narrationi subiicitur, ut illi putabant, sed interdum etiam omnibus questionibus simul, interdum singulis seorsum, ut plures sint etiam *egressiones*. Cic. in oratore *luminosam* & *actuosa* appellat *egressionem*, cuius sententiam in hac sua opinione secutus videtur Fab. Nam si ea loco apto opponatur in oratione quando res postulat, summum adferet nitorem. *Idem*.

<sup>2</sup> *Non si per vim.*] Elegans est metaphora, quæ significat *vim interpositionis* quando *egressio* non sponte sequitur, sed per vim irrumpit. Ut enim cuneus res alioqui contigas aut etiam continuas distrahit aut dividit, ita digressio si non in loco adhibita, res optime conve-

nientes & quasi consequentes disternat. *Idem*.

<sup>3</sup> *Erit ergo illi nonnunquam.*] Concludit superiorem locum. optima autem est illa *egressio*, quæ à *narrationis fine* exoritur, atque ita procedit ut confirmationis efficiat principium. nam ita præter ornamentum vinculum esse videatur duarum partium. Hujusmodi nullum exemplum accommodatius est quam illud quod antea citavit Fab. ex orat. *Cic. pro Cnuentio*, quando in fine narrationis digreditur per exclamationem insectando Sassia libidinem. *Idem*.

<sup>4</sup> *Quod objicias, verum.*] Contra artem est, antequam probaris *amplificare*, præsertim ab actoris parte. nam reus antequam se non fecisse probaverit, factum augere potest. Sic enim videbitur incredibile, ut fecit *Cic. pro Roscio*. *Idem*.

gnum: quia criminis invidia pro reo est priusquam probatur. <sup>1</sup> Difficillima est enim gravissimi cuiusque sceleris fides. Idem fieri non inutiliter potest, ut si merita in adversarium aliqua exposueris, in ingratum inveharis: aut si varietatem criminum narratione demonstraveris, quantum ab ea periculum intentetur, ostendas. <sup>2</sup> Verum hæc breviter omnia. Judex enim ordine auditio festinat ad probationem, & quamprimum certus esse sententiæ cupit. Praeterea cavendum est ne ipsa <sup>3</sup> expositio vanescat, aversis in aliud animis, & inani mora fatigatis. Sed ut non semper est necessaria post narrationem illa pro cursio, <sup>4</sup> ita frequenter utilis ante quæstionem præparatio, utique si prima specie minus erit favorabilis, si legem <sup>5</sup> asperam tuebimur, <sup>6</sup> aut pœnarias actiones inferemus. Est hic locus velut sequentis exordii, ad conciliandum probationibus nostris judicem. Quod liberius hic & vehementius fieri potest, quia judici nota jam caussa est. His igitur velut <sup>7</sup> fomentis, si quid erit asperum, præmolliemus, quo facilius aures judicum, quæ post dicturi erimus, admittant, ne <sup>8</sup> jus nostrum oderint. <sup>9</sup> Nihil enim facile persuadetur invitio. Quo loco tamen judicis quoque noscenda natura est, juri magis <sup>10</sup> an æquo sit appositus: Proinde enim magis aut minus erit hoc necessarium. Cæterum res eadem & post quæstionem perorationis

<sup>1</sup> *Difficillime.*] Difficillime credimus gravissimum crimen in quopiam esse. *Idem.*

<sup>2</sup> *Verum hæc.*] De egressionis prolixitate ita est habendum: si in medio aliquus partis est, brevissime debet perstringi: si inter partes alias collocatur, aliquanto prolixior esse potest, ut post docebit. *Idem.*

<sup>3</sup> *Expositio.*] Leg. positio.

<sup>4</sup> *Ita frequenter.*] Rufinianus pro catastœnum appellat qua, colorem rei turpi, aut favorem rei asperæ præparamus. *Questionem* autem hic videtur vocare *confutationem*, in qua accusatoris & defensoris argumenta configunt. *Turneb.*

<sup>5</sup> *Asperam.*] Ut de corpore debitoris dividendo inter creditores. *Idem.*

<sup>6</sup> *Aut pœnarias.*] Jurisconsulti quoque ponunt *actiones pecuniarias*, quæ mulctam certæ pecuniae inferunt: & *pœnales*, quæ supplicium corpori irrogant. *Idem.*

<sup>7</sup> *Fomentis.*] Quibus ut medici vulneris dolorem levant. *Idem.*

<sup>8</sup> *Jus nostrum.*] Ne nobis sint adversi properi juris rigorem. *Idem.*

<sup>9</sup> *Nihil enim facile persuadetur invitio.*] Quæ res per egressionem tractentur.

<sup>10</sup> *An æquo sit appositus.*] Appositus est juri, qui verba legis mordicus retinet, & secundum ea judicat. *quod summum*

orationis vice fungitur. Hanc partem παρέκσεων Græci vocant, Latini *egressum*, vel *egressionem*. Sed hæ sunt plures, ut dixi, quæ per totam caussam varios habent excursus: ut *laus hominum locorumque*, ut *descriptio regionum*, *expositio quadrangulare rerum* non solum gestarum sed etiam fabulosarum. Quo ex genere est in orationibus <sup>1</sup> contra Verrem compositis *Siciliae laus*, *Proserpine raptus*, pro L. Cornelio *popularis illa virtutum Cn. Pompeii commemoratio*: in quam ille divinus orator, velut nomine ipso ducis cursus dicendi teneretur, abrupto quem inchoaverat sermone, divertit <sup>2</sup> actutum.

παρέκσεως est (ut mea quidem fert opinio) <sup>3</sup> alienæ rei, sed ad utilitatem caussæ pertinentis, extra ordinem excurrens tractatio. <sup>4</sup> Quapropter non video cur hunc ei potissimum locum assignent, qui rerum ordinem sequitur, non magis quam illud cur hoc ita demum proprium putent, si aliquid in digressu sit exponendum, cum tot modis à recto itinere declinet oratio. Nam quicquid dicitur præter illas quinque quas fecimus partes, *egressio est*, <sup>5</sup> *indignatio*, *miseratio*, *invidia*, *convitium*, *excusatio*, *conciliatio*, *maledictorum refutatio*: similia his quæ non sunt in quæstione, omnis amplificatio, minutio, omne affectus genus: <sup>6</sup> atque ea maxime jucundam, & ornatam faciunt orationem, *de luxuria*, *de avaritia*, *de religione*, *de officiis*: quæ cum sunt argumentis subjecta similiūm rerum, quia cohærent, egredi non videntur. Sed plurima

*mum jus & rigor juris dicitur, quæ est summa injuria interdum.* Apropositus est æquo, qui naturali interpretatione ac prudentia legis austoritatem mitigat, & legislatoris sententia sequitur. Turneb.

<sup>1</sup> *Contra Verrem compositis.*] Nam Cic. duas diu taxat orationes in Verrem dixit, reliquas vero scripsit, cum responderet non esset ausus Verres sed exultatum ivisset. *Idem. Contra Verrem.*] Act. 4. &c. 6.

<sup>2</sup> *Actutum.*] Alii *Actamen*.

<sup>3</sup> *Alienæ rei.*] Significat digressionem esse quidem extra rem, ad rem tamen

accommodari. Turneb.

<sup>4</sup> *Quapropter non video.*] Revertitur ad reprobationem. nec enim magis proprius est egressionis locus qui est post narrationem, quam ullus aliis: nec in expositione solum fit digrediendo, sed multis aliis modis. *Idem.*

<sup>5</sup> *Indignatio*, *miseratio*, &c.] Congeriem facit ex his quæ subjiciuntur digressioni. *Idem.*

<sup>6</sup> *Atque ea.*] Significat etiam locos communes, qui de virtutibus ac vitiis dicuntur, orationemque maxime illustrant, in egressionis nomen cadere. *Idem.*

plurima sunt quæ rebus nihil secum cohærentibus inferuntur, quibus iudex reficitur, admonetur, placatur, rogatur, laudatur. Innumerabilia sunt hæc, quorum alia sic præparata afferimus: quædam ex occasione vel necessitate dicimus, si quid nobis agentibus novi accidit, interpellatio, <sup>1</sup> interventus alicujus tumultus. Unde Ciceroni quoque in procœmio cum <sup>2</sup> diceret pro Milone, digredi fuit necesse, ut ipsa oratiuncula qua usus est, patet. Poterit autem paulo longius exire, qui præparat aliquid ante quæstionem, & qui finitæ probationi velut commendationem adjicit. At qui ex media erumpit, cito ad id redire debet, unde divertit.

<sup>1</sup> *Interventus alicujus tumultus.*] Ut Cic. pro Rabirio perduellionis reo fecit, concitato in concione tumultu. *Idem. Interventus.*] An leg. *intervenientis?* Pithœus.

<sup>2</sup> *Diceret pro Milone.*] Nam cum Clodiani sustulissent clamorem, Ciceroni fuit necesse digredi. Hoc autem intelligendum est de ea oratione quam habuit, non quam scripsit. Turneb.

## C A P. IV.

## De propositione.

<sup>4</sup> **S**unt qui narrationi *propositionem* subjungant tanquam partem judicialis materiæ: cui opinioni respondimus. Mihi autem *propositio* videtur <sup>1</sup> omnis confirmationis initium: quod non modo in ostendenda quæstione principali, sed nonnunquam etiam in singulis argumentis poni solet, maximeque in his quæ <sup>2</sup> *ἐπιχειρήματα* vocantur. Sed nunc de priore loquimur. <sup>3</sup> Ea non semper necessaria est. Aliquando enim sine propositione quoque aliqua satis manifestum est

**D**uplex est *propositio*, altera *generalis* & totius causæ, quæ breviter complectitur id quod in controversiam venit, & mox narrationem sequitur, & sepissime loco etiam narrationis ponitur: altera *specialis*, quæ singulis argumentationibus solet præponi, ut *syllogismis* & *epicherematibus*. Turneb.

<sup>1</sup> *Omnis confirmationis initium.*] Quod negat Vossius, quem vide lib. 3. Institut. Orator. cap. 11. p. 365.

<sup>2</sup> *Ἐπιχειρήματα.*] Epicherema, quod *aggressionem* vertit Celsus, *Ciceroniatecationem*, argumentatio est syllogistica, quæ majore, minore, & conclusione constat. quanquam Cic. plures ejus facit partes. Turneb.

<sup>3</sup> *Ea non semper.*] Fabius superius docuit, nonnunquam eo perduci *expositionem* unde oritur quæstio. quod cum sit, propositione non est opus. *Idem.*

I Adeo

est quid in quæstione versetur: utique si narratio ibi finem habet, ubi initium quæstio; <sup>1</sup> adeo ut aliquando subjungatur expositioni, quæ solet in argumentis esse <sup>2</sup> summa collectio. <sup>3</sup> Hæc sicut exposui, ita gesta sunt, judices: insidiator superatus, vi viæta vis, vel potius oppressa virtute audacia est. <sup>4</sup> Sed nonnunquam valde utilis est, præcipue ubi res defendi non potest, de <sup>5</sup> jure quæritur: ut pro eo qui pecuniam privatam de templo sustulit, sacrilegii agitur, De sacrilegio cognoscitis: ut judex intelligat id unum esse officii sui, quærere an id quod objicitur, sacrilegium sit. Item in cauissimis obscuris, aut multiplicibus. <sup>6</sup> Nec semper propter hoc solum, ut sit causa lucidior, sed aliquando etiam ut magis moveat. <sup>7</sup> Movet autem, si protinus subtexantur aliqua quæ profint. Lex aperte scripta est, ut peregrinus qui murum ascenderit, morte mulctetur. peregrinum te esse certum est: quin ascenderis murum, non queritur: quid supereft, nisi ut te puniri oporteat? Hæc enim propositio confessionem adversarii premit: & quodammodo judicandi moram tollit: nec indicat quæstionem, sed adjuvat. Sunt autem <sup>8</sup> propositiones & simplices, & duplices vel multiplices. Quod accidit non uno modo. Nam & plura crima junguntur: ut cum <sup>9</sup> Socrates accusatus est quod

corrum-

<sup>1</sup> Adeo ut.] Tantum abest ut propositione sit semper utendum post narrationem, ut plerunque epilogis utamur, & quadam conclusione quæ propositioni contraria est. Idem.

<sup>2</sup> Summa collectio.] Ανακεφαλαιωσις. Pithoeus.

<sup>3</sup> Hæc sicut.] Pro Milone.

<sup>4</sup> Sed nonnunquam.] Docuit antea Fa-  
bius, cum factum excusari non potest  
aut negari, sed in sola juris quæstione  
consistit, aut in finitione, narrandum  
non esse, sed proponendum: quod &  
hoc loco afferit. Idem.

<sup>5</sup> Jure.] Al. fine. al. nomine.

<sup>6</sup> Nec semper.] Duplex est usus propo-  
sitionis: aliquando enim duntaxat docet  
de quo quæritur, quæ præcipua hujus  
causa est, ut causa sit dilucidior, quo

clarus cognoscat judex de quo pronun-  
ciaturus sit, aliquando vero adhibitis  
argumentis aut affectibus non solum  
docet, sed etiam impellit. Turneb.

<sup>7</sup> Movet autem.] Propositio causæ nun-  
quam probat, sed probatur semper,  
argumentationis autem propositio semper  
probatur. Itaque hoc loco quod primum  
proponitur argumentationis potius est  
propositio quam causa. Sed tota hæc ar-  
gumentatio propositionis totius causæ  
locum habet & probat, ideo, quoniam  
est argumentatio. Idem.

<sup>8</sup> Propositiones simplices.] Pro nume-  
ro criminum quæ in causa tractantur.  
Idem.

<sup>9</sup> Socrates.] Socrates ab Anyto & Me-  
lito accusatus est, quod mala institutio-  
ne juvenes legibus repugnantes effice-

*corrumperet juventutem, & novas superstitiones introduceret.*  
 Et singula ex pluribus colliguntur: ut cum legatio male gesta  
*objicitur* <sup>1</sup> *Æschini*, quod mentitus sit, quod nihil ex mandatis  
*fecerit*, quod moratus sit, quod munera acceperit. <sup>2</sup> Recusatio  
 quoque plures interim propositiones habet: ut contra peti-  
 tionem pecuniæ, *Male petis*: <sup>3</sup> procuratori enim tibi esse  
 non licuit: sed neque illi cuius nomine litigas, habere pro-  
 curatorem: sed neque es hæres ejus à quo accepisse mutuam  
 dicor: nec ipsi debui. <sup>4</sup> Multiplicari hæc in quantumlibet  
 possunt, sed rem ostendisse satis est. Hæc si ponantur sin-  
 gulæ subjectis probationibus, plures sunt propositiones:  
 si conjungantur, <sup>5</sup> in partitionem cadunt. <sup>6</sup> Est & nuda  
 propositio, qualis fere in conjecturalibus: *Cædis ago*, *fur-  
 tum objicio*. Est ratione subjecta: ut, *Majestatem minuit Ca-  
 jus Cornelius*: nam <sup>7</sup> *codicem tribunus plebis ipse pro concione  
 legit*. Præter hæc utimur propositione aut nostra, ut, *Adul-  
 terium objicio*. Aut adversarii, ut, *Adulterii mecum agitur*,  
 aut communi, ut, *Inter me & adversarium quæstio est*, uter  
 sit <sup>8</sup> *intestato propior*. Nonnunquam diversas quoque jungi-  
 mus,

ret, quodque novas religiones indu-  
 ret, cum dæmonium se habere ferret, ac  
 per canem & per anserem juraret. *Idem*.

<sup>1</sup> *Æschini.*] Missus est legatus Æschini-  
 nes ad Philippum regem Macedoniae de  
 foedore percutiendo: postea autem ac-  
 cusatus est à Demosthene. Est autem hæc  
 divisio orationis Demosthenis, quam  
 habuit de male obita legatione. *Idem*.

<sup>2</sup> *Recusatio.*] Depulsio criminis &  
 actionis. *Idem*.

<sup>3</sup> *Procuratori.*] Procurator est, qui  
 alterius negotia gerit, causasque tuetur.  
 cæterum procurator esse non potest ille,  
 qui infamia notatus est. *Idem*.

<sup>4</sup> *Multiplicari.*] Quanquam multi-  
 plicare possumus propositionum nume-  
 rum, tamen illas duntaxat propositiones  
 ponere debemus quæ necessarie sunt vel  
 ad rei iudicationem, vel ad defensionem.  
*Idem*.

<sup>5</sup> *In partitionem cadunt.*] Ex hoc loco

atque aliis permultis colligere possumus  
 propositionem non differre à divisione: nisi  
 quia propositio simplex est, divisio autem  
 conjuncta seu multiplex. *Idem*.

<sup>6</sup> *Est & nuda.*] Status conjecturalis  
 (ut lib. 3. ostendimus) causam non desi-  
 derat: hinc fit ut sæpenumero illic nuda  
 sit expositio: at status judicialis causam  
 admittit, eoque fit ut persæpe ejus pro-  
 positio cum ratione ponatur. *Idem*.

<sup>7</sup> *Codicem.*] Nam consuetudo erat  
 ut lex recitaretur à præcone præcente  
 scriba. Cornelius autem ipse pro con-  
 cione legem recitavit. Ideoque perduel-  
 lionis reum factum Cicero defendit.  
 quæ oratio non extat, sed quoddam A-  
 sconii in eandem extat fragmentum ex  
 quo hic locus illustratur. *Idem*.

<sup>8</sup> *Intestato.*] Nam ex gentilibus &  
 agnatis ille qui propinquior erat, ex le-  
 ge 12. tabularum intestati hæreditatem  
 obtinebat. *Idem*.

<sup>9</sup> *Paritio*

mus, *Ego hoc dico, adversarius hoc.* Habet interim vim propositionis, etiam si per se non est propositio, ut cum exposito rerum ordine subjicimus, *De his cognoscitu.* ut sit hæc commonitio judicis, quo se ad quæstionem acrius intendat, & quodam velut jactu excitatus finem esse narrationis, & initium probationis intelligat: & nobis confirmationem ingredientibus, ipse quoque novum quodammodo audiendi sumat exordium.

## C A P. V.

*De partitione.*

**P**artitio est nostrarum aut adversarii propositionum, aut <sup>5</sup> utrareunque ordine <sup>2</sup> collata enumeratio. Hac quidam utendum semper putant, quod ea & fiat causa lucidior & judex intentior ac docilior, si scierit & de quo dicimus, & de quo dicturi postea sumus. <sup>3</sup> Rursus quidam pericolosum id oratori arbitrantur, duabus ex caussis, quod nonnunquam & excidere soleant quæ promisimus, & si qua in partiendo præterierimus, occurrere. Quod quidem nemini accidet, nisi qui plane vel nullo fuerit ingenio, vel ad agendum nihil cogitati præmeditatique <sup>4</sup> detulerit. Alioqui quæ tam manifesta & lucida est ratio, quam rectæ partitionis? Sequitur enim naturam ducem, adeo ut memoriam id maximum sit auxilium, via dicendi non decadere. <sup>5</sup> Quapropter

<sup>1</sup> *Partitio.*] *Partitio & specialius accipitur & generalius.* *specialius*, cum cause capita de quibus dicturi sumus simul proponit: *generalius*, quando significat dispositionem quandam & ordinem per totam orationem sparsum: de qua partitione aget libro 7. *Turnebus.*

<sup>2</sup> *Collata.*] Nam si propositiones illæ non congregarentur, sed seorsum adhibitis probationibus ponerentur, non efficerent partitionem, ut dixit antea Fabius, sed propositionem. *Idem.*

<sup>3</sup> *Rursus quidam.*] Nonnulli sunt

tam exigua memoria ut pollicitorum obliviscantur, quod Cicero notat in *Curiione oratore*, qui persæpe tribus promissis quartum addebat, aut tertii obliviscebat. his hominibus pericolosa est *partitio*. *Idem.*

<sup>4</sup> *Detulerit.*] *Attulerit.*

<sup>5</sup> *Quapropter ne illorum.*] In hac opinionem est Cornificius, nec ab ea Cicero abhorret, qui tripartita est usus divisione pro Cluentio, pro Muræna, pro Roscio. hanc illi sequuntur rationem, quod major partium multitudo judicis memoriam conturbet. *Idem.*

ne illos quidem probaverim, qui *partitionem* vetant ultra treis propositiones extendere. Quæ sine dubio si nimium sit multiplex, fugiet memoriam judicis, & turbabit intentionem. Hoc tamen numero velut lege non est alliganda, cum possit causa plures desiderare. Alia sunt magis propter quæ partitione non semper sit utendum. <sup>1</sup> Primum, quia pleraque gratiora sunt, si inventa subito, nec domo allata, sed inter dicendum ex re ipsa nata videantur. Unde illa non injucunda schemata, *Pene excidit mibi: &, Fugerat me: &, Reête admones.* Propositis enim probationibus, omnis in reliquum gratia novitatis præcerpit. <sup>2</sup> Interim vero etiam fallendus est judex, & variis artibus subeundus: ut aliud agi, quam quod petimus, putet. Nam est nonnunquam dura propositio, quam judex si providet, <sup>3</sup> non aliter reformidat, quam <sup>4</sup> qui ferrum medici prius quam curetur aspexit. At si re non ante proposita, securum, ac nulla denuntiatione in se conversum, intrarit oratio, efficiet quod promittenti non crederetur. <sup>5</sup> Interim refugienda non modo <sup>6</sup> distinctio quæstionum est, sed omnino tractatio: affectibus perturbandus, & ab intentione auferendus auditor. <sup>7</sup> Non enim solum oratoris est docere, sed plus eloquentia circa movendum valet. Cui rei contraria est maxime tenuis illa & scrupulose in parteis sectæ divisionis diligentia

eo

<sup>1</sup> *Primum.*] *Partitio* præmeditatiōnem oratoris judicibus indicat. nec enim fieri potest, nisi causæ partes diligenter consideraverimus. igitur ea nonnunquam est abstinentum. *Idem.*

<sup>2</sup> *Interim vero.*] Cum judex est fallendus, *partitio* est periculosa. huc pertinent ea quæ scribuntur à Græcis rhetoribus de causis figuratis. *Idem.*

<sup>3</sup> *Non aliter reformidat.*] Adi Jan. Gebhard. *Crepund.* libro I. capite 15. p. 49.

<sup>4</sup> *Qui ferrum medici.*] Hic Fabius medicum chirurgum nominat, tametsi negant medici, chirurgorum artem medicinam. contra, Cicerone, Celso, cœte-

risque bona notæ auctoribus afferentibus. Porro ex Galeno ferunt veteres aut solo ferro aut victus ratione curare solitos fuisse. *Turneb.*

<sup>5</sup> *Interim.*] Huc pertinet illa quæ dicuntur ἀπὸ τῶν ὀνόματος, qua rem ita involvimus & implicamus, ut offusis tenebris deceptoque judice alio transeamus. hac ratione est usus Cicero *pro Cluentio.* *Idem.*

<sup>6</sup> *Distinctio.*] *Partitio.* *Idem.*

<sup>7</sup> *Non enim solum oratoris.*] Cicero item censet eloquentiam in affectibus regnare: *partitionem* vero ad docendum plurimum, ad dicendum minime valere. *Idem.*

<sup>8</sup> *Velut*

eo tempore, quo cognoscenti judicium conamur auferre. Quid, quod interim quæ per se levia sunt & infirma, turba valent? Ideoque congerenda sunt potius, & <sup>1</sup> velut eruptione pugnandum: quod tamen rarum esse debet, & ex necessitate deinuin, cum hoc ipsum quod dissimile rationi est, coegerit ratio. Præter hæc in omni partitione est utique aliquid potentissimum, quod cum audivit judex, cætera tanquam supervacua gravari solet. <sup>2</sup> Itaque si plura vel objicienda sunt, vel diluenda, & utilis & jucunda partitio est: ut quid quaque de re dicturi sumus, ordine appareat. <sup>3</sup> At si unum crimen varie defendemus, supervacua: ut si ita partiamur, *Dicam non talem esse hunc quem tueor, ut in eo credibile videri posse homicidium: dicam occidendi caussam huic non fuisse: dicam hunc eo tempore quo homo occisus est, trans mare fuisse.* Omnia quæ antequam id quod ultimum est, exequeris, inania videri necesse est. Festinat enim judex ad id quod potentissimum est, & velut <sup>4</sup> obligatum promisso patronum, si est patientior, tacitus appellat: si vel occupatus, vel in aliqua potestate, vel etiam sic moribus compo- situs, cum convitio efflagitat. <sup>5</sup> Itaque non defuerunt qui Ciceronis illam pro Cquentio partitionem improbarent, *qua se dicturum esse promisit primum, neminem majoribus crimi- nibus,*

<sup>1</sup> *Velut eruptione.] Metaphora est ab obfessis ducta, qui cum oppugnantur ab hostibus, interdum collecta manu & facta impressione hostes adoriantur.*  
*Idem.*

<sup>2</sup> *Itaque si plura.] Cum partitio est facienda, ut existimat Erasmus, intueri oportet quasi causa columnas & præcipua capita, illaque præponere, reliqua vero omittere: alioqui peccabit partitio. Igitur cum est rerum varietas, illa semper uti possimus: cum res una, non item.*  
*Idem.*

<sup>3</sup> *At si unum crimen.] Fabius existimat illas omnes vitiosas esse partitiones, in quibus membrum aliquod ponitur quod efficit ut alia sint supervacua.*  
*Idem.*

<sup>4</sup> *Obligatum promisso.] Metaphora est ducta à creditoribus qui sæpius debitores obligatos interpellant, ab eisque pecuniâ exigunt.*  
*Idem.*

<sup>5</sup> *Itaque non defuerunt.] Nonnulli duplíciter reprehendunt hanc Ciceronis divisionem, & quia ultimum membrum superiora efficit supervacua, & quod initio non tam quæstionum quam argumentorum capita enumeraret. Partitio enim quæ enumerat capita argumentorum, vitiosa est: idonea vero quæ enumerat capita quæstionum. Plinius tamen omnia in dicendo tentanda putat, quia aliis alio movetur, quo genere excusari Cicero poterit.*  
*Idem.*

nibus, gravioribus testibus in judicium vocatum, quam Oppianum: deinde, præjudicia esse facta ab iis ipsis judicibus, à quibus condemnatus sit: postremo, judicium pecunia tentatum non à Cluentio, sed contra Cluentum: quia si probari posset quod est tertium, nihil necesse fuerit dicere priora. Rursus nemo tam erit aut injustus, aut stultus, quin eum fateatur optime pro Muræna esse partitum, *Intelligo judices treis totius accusationis partes fuisse, & earum unam in reprehensione vitæ, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam.* Nam sic & ostendit lucidissime caussam, & nihil fecit altero supervacuam. <sup>1</sup> De illo quoque genere defensionis plerique dubitant: *Si occidi, recte feci: sed non occidi:* quo enim prius pertinere, si sequens firmum sit? hæc invicem obstat, & utroque utentibus, in neutro haberi fidem. Quod sane in parte verum est, & illo sequenti (si modo indubitabile sit) solo utendum. At si quid in eo quod est fortius, timebimus, utraque probatione nitetur. Alius enim alio moveri solet: & qui factum putavit, justum credere potest: qui tanquam justo non movebitur, factum fortasse non crederet. <sup>2</sup> Ut certa manus uno telo possit esse contenta, incertæ plura spargenda sunt, ut sit & fortunæ locus. <sup>3</sup> Egregie vero Cicero *pro Milone insidiatorum primo Clodium ostendit:* tum addit ex abundanti, *etiam si id non fuisset, talem tamen civem cum summa virtute intersectorum & gloria necari potuisse.* Neque illum tamen ordinem, de quo prius dixi, damnaverim: quia quædam etiamsi ipsa sunt

<sup>1</sup> *De illo quoque genere.]* Genus hoc defensionis *κριτικόν & αὐτοπτογραφίαν* vocatur, conjunctaque defensio videtur esse, duorumque statuum, *qualitatis & conjecturæ*, atque ideo improbari quod altera alteri officiat, quæ admodum Græcis placet, sitque per *inficiationem & obſtentiam*, tamen hac in re quo sit ordine utendum intueri oportet, prior ne *obſtentia* an posterior collocari debeat. *Idem.*

<sup>2</sup> *Ut certa manus.]* A similitudine probat, ducta à *jaculatoribus*, qui si periti sunt, uno statim telo collineant: si imperiti, quanquam non uno, saltem pluribus. *Certa autem manus, quæ nunquam aberrat à scopo: contra incerta.* *Idem.*

<sup>3</sup> *Egregie vero.]* Ordo est alius quam in superiori partitione. illuc enim prior erat *obſtentia*, posterior *inficiatio*: hic vice versa. *Idem.*

sunt dura, <sup>1</sup> in id tamen valent, ut ea moliant quæ sequuntur. Nec omnino sine ratione est quod vulgo dicitur, <sup>2</sup> *Iniquum petendum, ut æquum feras.* Quod tamen nemo sic accipiat, ut omnia credat audenda. Recte enim Græci præcipiunt, *Non tentanda quæ effici omnino non possunt.* Sed quoties hac, de qua loquor, duplice defensione uteamur, id laborandum est, <sup>3</sup> ut in illam partem sequentem fides ex priore ducatur. Potest enim videri qui tuto etiam confessurus fuit, mentiendi caussam in negando non habere. Et illud utique faciendum est, ut quoties suspicabimur à judice aliam probationem desiderari, quam de qua loquimur, promittamus nos plene & statim de eo satis esse facturos: præcipueque si de pudore agitur. <sup>4</sup> Frequenter autem accidit, ut caussa parum verecunda, jure tuta sit: de quo ne inviti judices audiant, & aversi, frequentius sunt admonendi sequuturam defensionem probitatis ac dignitatis: expectent paulum, & agi ordine sinant. Quædam interim nos & invitisi litigitoribus simulandum est dicere: <sup>5</sup> quod Cicero pro Cluentio facit circa *judiciariam legem.* Nonnunquam quasi interpellentur ab his, subsistere. Sæpe avertenda ad ipsos oratio. Hortandi, ut sinant nos uti nostro consilio. Ita surrepetur animo judicis, & dum sperat probationem pudoris, asperioribus illis minus repugnabit. Quæ cum receperit, etiam verecundiæ defensioni facilior erit. Sic

utra-

<sup>1</sup> *In id tamen valent.*] Nam qualitas ipsa quæ præcedit aliquanto est asperior, quia rarum est ut facta etiam ipsa tueri possimus. astruit tamen caput sequens. *Idem.*

<sup>2</sup> *Iniquum petendum.*] Erasmus putat ductum esse à mercatoribus, qui pluris merces suas indicant, ut justum tandem premium ferant. *Idem.*

<sup>3</sup> *Ut in illam partem.*] Quando duplice utimur defensione, & primo movemus qualitatem, deinde conjecturam, ea cautio adhibenda est, ut ex qualitate ducatur fides in conjecturam, hoc est ut confessio quæ utimur in qualitate, det

fidem negationi quæ utimur in conjectura. *Idem.*

<sup>4</sup> *Frequenter autem.*] Justa interdum videtur causa, quæ tamen turpis est: ut si quis in fornicæ aggressorem interficerit. *Idem.*

<sup>5</sup> *Quod Cicero.*] Ex Sempronia lege de *judicis*, solum accusati poterant illi *judiciorum* corruptores qui ex senatorio essent ordine, cum ea lege equites non tenerentur. illa lege defendere volebat Cluentium Cicero, Cluentius tamen nolebat: quanquam ea quoque est usus Cicero contra Cluentii voluntatem. *Idem.*

I Non

utraque res invicem juvabit, eritque judex circa jus nostrum spe modestiae attentior, circa modestiam juris probatione proclivior. Sed ut non semper necessaria, aut etiam supervacua partitio est, ita opportune adhibita plurimum orationi lucis & gratiae confert. Neque enim id solum efficit, ut clariora fiant quae dicuntur, rebus velut ex turba extractis, & in conspectu judicum positis: sed reficit quoque audientem certo singularium partium fine: <sup>1</sup> non aliter quam facientibus iter, multum detrahunt fatigations, notata inscriptis lapidibus spatia. Nam & exhausti laboris nosse mensuram voluptati est, & hortatur ad reliqua fortius exequenda, scire quantum supersit. Nihil enim longum videri necesse est, in quo quid ultimum sit, certum est. Nec immerito multum ex diligentia partiendi tulit laudis <sup>2</sup> Quintus Hortensius: cuius tamen divisionem in digitos diductam, nonnunquam Cicero leviter eludit. Nam est certus ejus modus, & evitanda maxime concisa nimium & velut articulosa partitio. <sup>3</sup> Nam & auctoritati plurimum detrahunt multa illa non membra sed frusta: & hujus gloriæ cupidi, quo subtilius & copiosius divisisse videantur, & supervacua assumunt, & quae natura singularia sunt, secant: nec tam plura faciunt, quam minora: deinde cum fecerunt mille particulas, in eandem incidunt obscuritatem, contra quam partitio inventa est. <sup>4</sup> Divisa & simplex propositio quoties utiliter adhiberi potest, primum esse debet aperta atque lucida, (nam quid sit turpius, quam id esse obscurum ipsum, quod in eum solum adhibetur usum, ne sint cætera obscura?) tum brevis nec ullo supervacuo onerata verbo.

<sup>1</sup> Non aliter quam.] Miliaria olim lapidibus notabant: unde apud historicos legimus, ad primum ab urbe lapidem, secundum, tertium. illic quoque ponebantur Mercurii statuae, quæ spatia discriminabant, & vias indicabant. Idem.

<sup>2</sup> Q. Hortensius.] Hujus diligentia in partiendo eludit Cic. Att. i. in Verrem. item in oratione pro Quintio. Idem.

<sup>Q. Hortensius.]</sup> In divin. in Q. Cxcliium.

<sup>3</sup> Nam & auctoritati plurimum detrahunt.] Gebhard. Crepund. lib. 2. cap. 3. pag. 65.

<sup>4</sup> Divisa atque simplex.] Partitio debet esse brevis, absoluta, paucas habere debet partes: addit Fabius perspicuitatem. Turneb.

verbo. Non enim de quo dicamus, sed de quo dicturi simus, ostendimus. Obtinendum etiam, nequid in ea desit, nequid supersit. Supereft autem sic fere, cum aut in species partimur, quod in genera partiſit satis: aut genere posito subjicitur species: ut, *Dicam de virtute, justitia, continentia:* cum justitia atque continentia virtutis sint species.<sup>1</sup> Partitio prima est, quid sit de quo conveniat, quid de quo ambigatur. In eo quod convenit, quid adversarius fateatur, quid nos. In eo de quo ambigitur, quæ dicturi simus, quæ nostræ propositiones, quæ partis adversæ.<sup>2</sup> Turpissimum vero est, non eo ordine exequi, quo quidque proposueris.

<sup>1</sup> *Partitio proponit.*] Finis hujuscce capitatis desumptus est ex libro primo Ciceronis de *Inventione*, est autem hæc altera species partitionis. *Idem.*

<sup>2</sup> *Turpissimum vero est, non eo ordine exequi, &c.]* Vide Vosium Institut. Orator. I. 3. c. 4. p. 368.